Item hoc videtur ratione, quia Dominus ideo dedit judicium Filio, quia ipse cum esset justus, judicatus est tanquam impius ⁵: *Causa illius (a) quasi impii judicata est, judicium causamque recipiet (b)*. Sed apostoli, cum essent justis, judicati sunt quasi impii: ergo pari ratione modo judicaturi sunt.

Item, quamvis Christus esset redemptor ac salvator noster, ipse tamen salutem animarum nobis per prædicationem apostolorum dispensavit: ergo si gloria debet gratiæ respondere, videtur similiter quod per apostolos proferat sententiam retributionis.

Ad opp. Contra ⁶: *Ipe est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum*: ergo ipsi soli Christo debetur judicium: non ergo apostolis.

Item iudex debet esse immunis a peccato, ita quod ipse non committat quod in altero damnat: sed solus Christus fuit absque omni contagione peccati: ergo ipsius solius est judicare.

Item quæritur, quare apostolis magis attribuitur potestas judiciaria, quam aliis Sanctis, cum dicitur ⁷: *Judicabunt Sancti nationes, et dominabuntur populis*.

Item, si omnes apostoli habebunt potestatem judiciariam, quare dicit (c): *Super sedes duodecim*? Quia secundum hoc, cum Paulus non fuerit de duodecim, videtur quod ad ipsum non pertineat judicare.

Item, cum non habeant potestatem super alias tribus, quam super tribus Israel, quomodo dicit ⁹: *Judicantes duodecim tribus Israel*?

CONCLUSIO.

Apostoli in die judicii quadam dignitate judicabunt; non tamen eo modo, quo Christus.

Resp. ad arg. Dicendum quod iudex de (d) aliquo dicitur duplici ratione: aut quia ipse est ferre sententiam; aut quia assistit ferenti, secundum quod aliqui iudices assistunt, et quodam modo consulunt iudici principali. Qui ergo fert sententiam, ille est iudex principalis; et talis est solus Christus, sicut patet in *Matthæo* ¹⁰, ubi exprimitur quomodo feret sententiam. Qui autem assistunt iudici, etiam nomen et dignitatem judicantis sortiuntur; et tales sunt viri perfecti, qui ultra opera necessitatis præceptorum supererogaverunt perfectionem consiliorum: tales autem sunt apostoli principaliter tanquam capita, et eorum perfecti imitatores. Assistentia autem illa non erit ad consulendum, quia Dominus consilio non indiget; sed erit tanquam ad quemdam honorem, et appropinquationem ad iudicem, quam possumus ap-

¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. LXXXIX, art. 1; et *IV Sent.*, dist. XLVII, q. 1, art. 1; Richard., *IV Sent.*, dist. XLVII, q. VII, art. 1; Thom. Argent., *IV Sent.*, dist. XLVII, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. XLVII, q. 1; Petr. de Tarant., *IV Sent.*, dist. XLVII, q. III. — ² *Matth.*, XIX, 28. — ³ *Matth.*, XII, 27. —